
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 265 DEL 18-05-2017
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 39 del 18-05-2017

 

OGGETTO

INCARICO A LEGALE PER IL PROCEDIMENTO GIUDIZIARIO DA
INTENTARE ALLA SOCIETA' T.S. RINNOVABILI S.R.L. IN RELAZIONE
ALLA MANCATA CORRESPONSIONE DELLE MISURE
COMPENSATIVE PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO
FOTOVOLTAICO DELLA POTENZA PARI A 5 MWP. LIQUIDAZIONE
ACCONTO.

  
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA
 
PREMESSO CHE:
- in data 23 marzo 2011 il Comune di Villalba e la società T.S. Rinnovabili S.r.l. con sede
in Brolo (Me) stipulvano una convenzione, individuata al n. 3 del Repertorio Comunale e
registrata presso l'Agenzia delle Entrate di Mussomeli in data 11.04.2011, Serie I, al n.
108,  avente ad oggetto la regolamentazione dei rapporti tra l'Ente Locale e la citata società
in relazione alla realizzazione da parte di quest'ultima di un impianto fotovoltaico della
potenza di 5,0 MWp, sul territorio comunale, in contrada "Belici";
- l'art. 8 della citata convenzione prevedeva la corresponsione  da parte della T.S.
Rinnovabili al Comune di Villalba di un premio iniziale di € 55.000,00 e di un importo pari
a € 50.000,00 all'anno per i primi 20 anni di esercizio, nonchè di un importo di e 25.000,00
all'anno, in caso di rinnovo, per i successivi 9 anni;
- che nel verbale decisorio della Conferenza di Servizi del 18.7.2011, propedeutico
all'emissione del Decreto di Autorizzazione Unica, si dava atto che la T.S. Rinnovabili e il
Comune di Villalba avevano stipulato un apposito accordo per misure compensative con
importi ben stabiliti e si raccomandava che non vi fosse da parte della Società alcun
versamento di somme di denaro a favore del Comune, dovendo riguardare le misure
compensative la realizzazione di opere di pubblica utilità nella misura massima del 3%
compresi incentivi, da concordare con lo stesso Comune;

ATTESO CHE:
    - la Giunta Comunale, con atto deliberativo n. 121 del 13 novembre 2013, al fine di
rappresentare e difendere ed assistere il Comune di Villalba per il procedimento giudiziario
da intentare alla Società T.S.Rinovabili, in relazione alla mancata corresponsione delle

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 265/2017



misure compensative per la realizazione, nel territorio comunale, di un impianto
fotovoltaico della potenza pari a 5Mwp, conferiva un incarico legale all’Avv. Osvaldo
Limuti del Foro di Caltanissetta, con studio in Caltanissetta, viale Regione, n.45, 
assegnando al Responsabile dell’Area Amministrativa, la somma di € 1.500,00
sull'intervento 01.01.08.03 – capitolo 570.1 “Onorari e spese di causa” del bilancio per
l'esercizio finanziario 2013;
     - il Responsabile dell’Area Amministrativa con propria determinazione n. 389 del 26
novembre 2013 disponeva l’assunzione dell’impegno di spesa di €. 1.500,00 sull'intervento
01.01.08.03 – capitolo 570.1 “Onorari e spese di causa” sul bilancio approvato per
l'esercizio finanziario 2013 a titolo di compenso, comprensivo di IVA, C.P.A. ed altri oneri
accessori; 

DATO ATTO che ad oggi la T.S. Rinnovabili S.r.l. non ha realizzato le misure
compensative in favore del Comune di Villalba;

CONSIDERATO che ad oggi è in corso un confronto tra le parti volto ad addivenire ad
una soluzione bonaria della controversia;
DATO ATTO che l'Avv. Limuti Osvaldo, con studio in Caltanissetta, Viale Regione n.
45, con la fattura n. 1/FE del 25 maggio 2016, acquisita al protocollo generale dell’ente
al n. 2447 del 25 maggio 2016, ha richiesto il pagamento delle prestazioni professionali
espletate con riferimento al procedimento prima indicato per l’importo complessivo di
€. 1.500,00;

VISTA la fattura elettronica n. 1/FE del 25 maggio 2016 emessa dall’Avv. Limuti Oscaldo
a fronte delle prestazioni poste in essere in esecuzione dell’incarico affidatogli con la
precitata deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 13 novembre 2013, per l’importo
complessivo di €. 1.500,00 (di cui €. 1.182,22 a titolo di competenze professionali, €
47,29 a titolo di C.P.A. al 4% ed € 270,49 a titolo di IVA al 22%);
 
ACCERTATO che la somma da liquidare rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno
assunto con la menzionata determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.
389 del 26 novembre 2013;
 
ATTRIBUITO il seguente Codice Cig ZE70C89790;

CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n.  4 del 15 febbraio 2017, è stato
conferito allo scrivente Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa, con
riferimento all’Area Amministrativa, attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui
all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di
cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal
vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;

RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

VISTO l’O.R.EE.LL.;
2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 265/2017



VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) DI LIQUIDARE, per la causale di cui in premessa, la complessiva somma di €.
1.263,56, al netto della ritenuta di acconto di € 236,44, in favore dell’Avv. Limuti Osvaldo,
come risultante dalla fattura n. 1/FE del 25 maggio 2016, a  titolo di acconto per l'incarico
affidatogli con la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 26 novembre 2013; 
 
2) DI LIQUIDARE la ritenuta di acconto relativa al compenso spettante al legale per
l’ammontare di € 236,44 in favore dell’Erario;

3) DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 1.500,00 sul macroaggregato 1.11.1.103 -
capitolo 570.1 "Onorari e spese di causa" sul redigendo bilancio di previsione per il corrente
esercizio finanziario 2017, gestione residui;

4) DI EMETTERE, pertanto, mandato di pagamento in favore dell’Avv. Limuti Osvaldo
(Codice Fiscale LMTSLD46E27B429B - Partita IVA IT00103690855) con studio legale in
Caltanissetta, Viale Regione n.45, per la somma di €. 1.263,56;
 
 5) DI ESTINGUERE il mandato di pagamento mediante versamento su conto corrente
bancario intestato al medesimo Avv. Limuti Osvaldo a mezzo bonifico bancario recante il
seguente Codice IBAN: IT90R0200816704000300248889;

6) DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II
Finanziaria e Personale per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267;

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo
telematico e sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.
 
  
 Villalba, 18-05-2017

IL RESPONSABILE DELL'AREA I
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

167 570 1 2016 1.500,00

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 265/2017



IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 265/2017


